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-- ,. details of the major non-tax revenue receipts during the year 1995-96 alongwith
:'rres for the preceding two years are given below and aiso exhibited in Chart III.

1993-94 1994-95 1995-96 Percentage of
increase (+) or
decrease (-) in
1995-96 over

1994-95
(In crores of rupees)

Interest Receipts 928.61 LLII.OB t}ll.2L 8

- Dairy Development 57t.62 646.88 gg9.01 (-) 40

Cther Non-tax Receipts 194.10 242.89 266.29 10

= Forestry and Wild Life 136.05 192.80 148.98 (-) ZS

Non-ferrous Mining and L L.GL 227.02 284.6b 2b
Metallurgicai Industries

]fisceilaneous, General'Services 88.11 86.00 gb.2g (_) 1
including lottery receipts)

- Power .. b1.91 b1.8 6 t.47 (_) 97

: Major and Nledium Irrigation 78.29 70.99 77.02 B

I{edical and Public Health 57.27 62.88 b6.24 (-) 11

- Public Works 88.96 45.74 45.22 (-) 1

- - other Administrative services 43.89 98.b7 82.b0 Lt4

TOTAL 2383.01 2902.85 2775.39

The reasons for variations in receipts in 1995-96 as per Finance Accounts were
- :olLorvs :

!'lon-fenous Mining and Metallurgical Industries: The increase was due to increase
: production of coal and other minerals.

Police; The increase (47 per cent) was mainly due to recovery of cost of the police
.:cpiied to other governments and parties.

Dairy Deuelopment : Tlrte decrease (40 per cent) was due to fall in procurement
-.:-d consequential reduction in sales of milk.

Forestry and Wild Life : The decrease (25 per cent) was due to decrease in sale
:: timber and other forest produce.

Other Administratiue Seruices; The increase is mainly due to increase in sale
:r:ceeds of election forms and documents.
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l April 1990
to 31 March
1991

Copper and
aluminium

Period of
assessment

l April 1991
to Sl March
1992

Commoditl'
purchased

Import
licences

a-oo

Nature of irregularity

Pune Districl--contd.

Thane District
Purchase tax and
consequential addi_
tional tax was not
levied on purchases
of Rs. 72.67 lakhs.

Total

Under
assessment
including

purchase tax,
additional tax
and interest

after
adjustment of
set-off when

admissible (In
lakhs of
Rupees)

Remarks

Further development
in appeal has not
been received (Octo-
ber 1996)

2.92 The department re-
vised (November
1995) the assessment
order raising addi_
tional demand of
Rs.2.92lakhs. Report
on recovery has not
been received (Octo_
ber 1996).

0.51 This was pointed out
in audit to the de-
partmentin February
1995, their final re-
ply has not been
received (October
1996).

8.83

The above cases were reported to Government between January 1gg6 and May 1g96;their reply has not been received (October 1996).
:) under the provisions of the Bombay sales Tax Act, lgbg and the Rules made thereunder,a manufacturer holding recognition can purchase goods specified in part rI of Schedule"C' to the Act without payment of saies tax by fuinishing a declaration in Form N-15to the selling dealer that the goods purchasld will be used within the state in themanufacture of taxable goods for sale or in packing of goods so manufactured. Thepurchaser is, however, liable to pay purchase tax at a concessional rate of 4 per cent.

E f

r ii!

Ratnagiri District
Purchase tax and
consequential addi-
tional tax though
leviable was not lev-
ied on purchase of
Rs.97.16 lakhs.
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"1,5 Trend of receipts

The figures of total tax revenue of the State vis-a-vis those from taxes and duties on
ty for the period from 1990-91 to 1994-95 are given below :

Year Total ta-x Total receipts from taxes Percentage Percentage of increase (+)

revenue and duties on electricity of 3 to 2 or decrease (-) over
pre\'lous year

(In crores of Rupees)

1990-91 5119.70 277.50 5.42 G)27

L99L-92 5954.30 296.35 4.98 G) 7

L992-93 6560.93 276.33 4.2L e) 7

1993-94 7696.20 336.66 4.37 G)22

L994-95 9454.62 336.68 3.56 Negligible

The department attributed (May 1996) the reasons for increase during 1993-94 to the
payment of duty by the licensees in April following instead of in March 1992.

7.2,6 Anears
Arrears on account of uncollected electricity duty and inspection fees at the end of March

1995 recoverable from captive generators amounted to Rs.543.08 iakhs and Rs.219.50 lakhs
respectively. The year-wise break-up is as follows :

:_--. - - i

l= - -: - ,

I

Year

Upto 1990-91

t99L-92

1992-93

1993-94

L994-95

Total

Sr.
No.

Details

1. Referred to Collectors for recovery of dues as Land Revenue

2. Payment by instalment facility granted

3. Government approached to direct the Consumers to pay dues

4. Proposals for recovery pending with Government

5. Subjudice cases

6. Action yet to be taken

Amount (Rupees in lakhs)

Electricity Duty Inspection Fees

307.84 23.23

91.93 37.47

77.43 26.78

43.45 33.67

22.43 98.35

543.08 2L9.50

ill

I
The analysis of the arrears of electricity duty as reported by the department was as

follows :

No.of
cases

10

2

6

3

1

6

il

-_

F#s,

i7 i.mi!'+,
E

p= u"fu

:,: :"-:l'f[,'IllIs.

[:=- ;,rs(

l---,' - rl ill

ilr

t;

lll

Amount
(Rupees in

lakhs)

19.11

59.86

80.88

53.47

34.29

64.67

r::
E
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In order to provide for th.e repair and reconstruction of dilapidated buildings, the Bombay

tsuiiding Repair and Reconstruction Cess is leviable under the provisions of the Maharashtra

--{ousing and Area Development Act, tg76, at the rates prescribed in the second schedule

_o 
.fhe Act. All the buildings in the area to which the Act extends are liabie for levy of repair

:ess. The Act aiso providls that when a building is structurally repaired (or is deerned to

be so repaired) Uy it e Maharashtra Housing and Area Development Board, the repair cess

rs to be recovered at enhanced rates as prescribed in the Schedule'

It was noticed (between April 1993 and October 1993) during audit that the repair

cess of Rs.10.20 iakhs for the period 1gg0-91 to 1995-96 was levied short in respect of 22

non-residential premises structurally repaired by the Maharashtra Housing and Area

Development Board.

On this being pointed out (between April 1993 and October 1993) in audit, the

clepartment stated iNor"*n", 1995) that in respect of 3 properties involving Rs'1"01 lakhs,

demand notices have been issued. Report on recovery has not been received. In respect of

1g properties involving Rs.g.19lakhs, tire department stated (October 1994 to November 1995)

that the owners' share being 10 per c"nt of the rateable value, while deciding the rate of

cess for non-residential portlon of property, 10 per cent is deducted from the residential rate

towards the owners' share and remaining-rate was doubled for levy of cess to non-residential

portion. Reply of the department is not tenabie since rate of cess to be levied and paid in

respect ofnon-residentiai properties is double the rate ofcess payable for residential purposes

as specified in the Schedule to the Act'

The above cases were reported to Government in January 1996; their reply has not

been received (October 1996).
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SECTION D

REPAIR CESS

G Short recovery of rePair cess

SECTION E

TAX ON BUILDINGS

7.7 Non-reneittance of tax collected on larger residential premises

Under the provisions of the Maharashtra Tax on Buildings (with Larger Residential

Premises) (Re-enacted) Act, 1g7g, the proceeds of the tax and penalties recovered by a

municipaiity on behalf of State Government shall be credited to the Consolidated Fund of

the State within 30 days from the date of recovery'

In Aurangabad Municipal Corporation, it was noticed (December 1995) that the

Government revenue amounting to Rs.g1,813 collected by the Municipal Corporation on

account of tax on larger residential premises during the year 7gg4-95 was not credited to

Government account.

On this being pointed out (December 1995) in audit, the department stated that the

amount of tax *oott ie remitted to Government account shortly' Report on actual remittance

has not been received (October 1996)'

The matter was reported to Government in March 1996; their reply has not been received

(October 1996).
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